BỘ CÔNG THƯƠNG
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 892/BCT-TCCB

V/v Giấy chứng nhận đăng ký
hoạt động giáo dục nghề nghiệp

Hà Nội, ngày 23 tháng 02 năm 2023

 Kính gửi: Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp thuộc Bộ

Triển khai Nghị định số 143/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 10 năm 2016 của
Chính phủ quy định điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục nghề
nghiệp, Nghị định số 140/2018/NĐ-CP ngày 08 tháng 10 năm 2018 của Chính phủ về
sửa đổi, bổ sung các Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh và thủ tục
hành chính thuộc phạm vi quản lý Nhà nước của Bộ Lao động - Thương binh và Xã
hội, Nghị định số 24/2022/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ về sửa
đổi, bổ sung các Nghị định quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực
giáo dục nghề nghiệp.

Căn cứ tình hình thực hiện Nghị định 81/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 8 năm
2021 quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống
giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch
vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo. Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp đã được cấp Giấy
chứng nhận đăng ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp, tuy nhiên một số Giấy chứng
nhận đăng ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp có nội dung ghi chú liên quan đến việc
liên kết đào tạo, cụ thể “Kết thúc đợt tuyển sinh năm ….., nếu có nhu cầu tiếp tục
tuyển sinh năm tiếp theo tại địa điểm liên kết đào tạo được cấp trong Giấy chứng
nhận đăng ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp, đề nghị Nhà trường báo cáo Tổng
cục Giáo dục nghề nghiệp xem xét, quyết định”.

Nhằm hỗ trợ các cơ sở giáo dục nghề nghiệp có căn cứ tuyển sinh, cấp bù học
phí, Bộ Công Thương đề nghị:

1. Rà soát lại Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp (kể cả
bổ sung).

2. Công văn gửi Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp báo cáo xem xét, quyết định
cho tiếp tục tuyển sinh và đào tạo tại địa điểm liên kết đã cấp (nếu có).

Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp gửi báo cáo kết quả rà soát, Giấy chứng nhận
đăng ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp (kể cả bổ sung), Công văn gửi Tổng cục
Giáo dục nghề nghiệp (bản copy) gửi về Bộ Công Thương (Vụ Tổ chức cán bộ) trước
ngày 27/02/2023, bản mềm gửi địa địa chỉ email: thanhcd@moit.gov.vn để tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Nguyễn Sinh Nhật Tân (để b/c);
- Lưu: VT, TCCB-ĐT.

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ TỔ CHỨC CÁN BỘ

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Thế Hiếu